
CADERNO 7  3TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2014

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642747

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 05/2014
Data de Admissão: 03/02/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
JOAO MARIA LOPES RAMOS Agente Administrativo              
02/02/2015  
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642753

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 06/2014
Data de Admissão: 03/02/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
KEVIN PATRICK CAVERO HAGE Agente Administrativo              
02/02/2015  
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642761

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.

Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: Contrato n° 07/2014
Data de Admissão: 03/02/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
CARLOS GILBERTO CURIOSO JUNIOR Agente Administrativo              
02/02/2015  
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642828

PORTARIA Nº 60/2014 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo. nº 018/2014 – CADM/SETER, 
protocolo nº 2014/36809;
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor MARCELO DE MELLO 
VIEIRA, matrícula nº 57188219/1, a responder pelo cargo 
de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, no 
impedimento da titular do referido cargo, MARILENA RIBEIRO 
DIAS, matrícula n° 57211266/1, em virtude do gozo de férias 
desta, no período de 10/02/2014 a 11/03/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 29 de 
janeiro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642895

PORTARIA Nº 070/14 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto n° 648, de 17 de janeiro de 2013, 
que dispõe acerca de cessão de servidores de órgãos e 
entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional e dá outras providências;
Considerando o Ofício nº 043/2014-GP/DGP/AL, de 23 de 
janeiro de 2014, protocolo nº 2014/43167;

RESOLVE: I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 
1739/13-SETER, de 23/12/2013, publicada no DOE n° 32.558, 
de 09/01/2014;
II – REVOGAR, a contar de 01 de janeiro de 2014, a 
Portaria n° 0273/11-SETER, de 02 de maio de 2011, publicada 
no DOE nº 31.907, de 04 de maio de 2011, que colocou a 
servidora OLGA MARIA CAVALCANTE LOBATO, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, matrícula n° 3217370/1, 
à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará - 
ALEPA, com ônus para o Órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 31 de 
janeiro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642899

PORTARIA Nº 71/2014 – SETER
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 896/2013 – SETER de 07/08/2013, publicada no 
DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei 
nº 5.810/94 de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares aos servidores desta Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda – SETER, conforme discriminação 
abaixo:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo
54192755 Cristiane Santos da Costa Cordeiro 12/13 02/01/14 a 31/01/14

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de 
fevereiro de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642974

PORTARIA: 0072/2014
Objetivo: Conduzir o veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195916/MAX RUSSUEL LEITE DE SOUZA (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 01/02/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643112

Convênio: 2
Exercício: 2014
Objeto: Capacitação no curso específico de mototaxista de 
1.555 (um mil quinhentos e cinqüenta e cinco) beneficiários 
nos municípios de Bragança, Tailândia, Vigia, Abaetetuba, 
Barcarena, Curuçá, Marapanim, São João de Pirabas, Acará, 
Capanema, São Miguel do Guamá, São Francisco do Pará, 
Cametá, Capitão Poço e Santa Maria do Pará, com carga horária 
de 30 (trinta) horas aula.
Valor Total: 388.141,37
Assinatura: 03/02/2014
Vigência: 03/02/2014 a 30/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    335039              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE - SENAT
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 765
CEP. 66820000 - Belém/PA
Complemento: Distrito de Icoaraci
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/TJPA/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642818

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/TJPA/2014 – Concessão 
remunerada de espaço público, visando a exploração comercial 
de serviços de restaurante e lanchonete, com fornecimento 
de lanches e refeições do tipo self-service, por peso, nas 
dependências do Edifício Sede (prédio Lauro Sodré), do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) meses.
A Pregoeira declarou FRACASSADO o certame, considerando 
que todas as licitantes foram desclassificadas e/ou inabilitadas.
Assim, fica aberto o prazo recursal legal.
Belém, 03/02/2014. Setor de Licitações do TJPA.
RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA 

DOS DIAS 30 E 31 DE JANEIRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642900

Nome: PAULO ROBERTO MARTINS CUNHA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 23540 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ Origem: BELEM/PA / Destino: IGARAPÉ AÇÚ/PA / Período: 
30/01/2014 / Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 180/2014 – GP, DE 30 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES / Cargo: 
DESEMBARGADORA DESTE TRIBUNAL / Matrícula: 19895 
/ Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: BELEM/PA / 
Destino: RECIFE/PE / Período: 04 A 06/02/2014 / Objetivo: 
PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DA CORREGEDORIA 
NACIONAL DE JUSTIÇA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 181/2014 – GP, DE 30 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: MARCOS PAULO SOUZA CAMPELO / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE MOCAJUBA / Matrícula: 116203 
/ Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: MOCAJUBA/
PA / Destino: BELÉM E BAIÃO / Período: 02 A 04/02/2014 / 
Objetivo: PARTICIPAR DE EVENTO DE 140 ANOS DO TJPA E 
REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 182/2014 – GP, DE 30 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: CLAUDIA REGINA MOREIRA FAVACHO MOURA / 
Cargo: JUIZA DE DIREITO DA VARA AGRARIA DE CASTANHAL/ 
Matrícula: 36471 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: 
CASTANHAL/PA / Destino: PARAGOMINAS/PA / Período:  
03/02/2014 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 183/2014 – GP, DE 30 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: RONALDO MARQUES VALLE / Cargo: DESEMBARGADOR 
/ Matrícula: 1406 / Nº. de Diárias: 2½(duas e meia) 
/ Origem: BELEM/PA / Destino: RECIFE/PA / Período: 
04 A 06/02/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO 
DE TRABALHO JUNTO AO CONSELHO DE JUSTIÇA E 
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 184/2014 – GP, DE 30 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: CHARLES MENEZES BARROS / Cargo: JUIZ AUXILIAR 
DA CONCILIAÇÃO DE PRECATORIOS  / Matrícula: 22969 / Nº. 
de Diárias: 2.½ (duas e meia) / Origem: BELÉM / Destino: 
RECIFE/PE / Período:  04 A 06/02/2014 /  Objetivo: 
PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO JUNTO AO CONSELHO 
DE JUSTIÇA E CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 185/2014 – GP, DE 30 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: GILIANE REGINA MAGALHÃES NASCIMENTO/ Cargo: 
ASSESSORA JURÍDICA / Matrícula: 22969 / Nº. de Diárias: 
2½ (duas e meia) / Origem: BELÉM / Destino: RECIFE/PE / 
Período:  04 A 06/02/2014 /  Objetivo: PARTICIPAR DE 
REUNIÃO DE TRABALHO JUNTO AO CONSELHO DE JUSTIÇA 
E CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO.


